
 

OZV č. 1/2008 - 10. 12. 2008 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů 

Účinnost od: 1.1.2009 

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice se na svém zasedání dne 10.12.2008 usneslo, pod bodem 

8/1 g) usnesení, vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 

ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 

128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku:  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1) Obec Štěpánkovice touto obecně závaznou vyhláškou zavádí, stanoví a vybírá místní 

poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů (dále jen „poplatek“).1) 

2) Výkon správy těchto poplatků zajišťuje Obecní úřad Štěpánkovice, který se pro účely této 

obecně závazné vyhlášky považuje za správce poplatku. 

Čl. 2 

Předmět poplatku 

Poplatek se vybírá za provoz „Systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů na území obce Štěpánkovice“, který byl stanoven obecně 

závaznou vyhláškou Obce Štěpánkovice č. 1/2005, kterou se stanoví provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování. 

Čl. 3  

Poplatník 

1) Poplatníkem je : 

a) fyzická osoba, která má na území obce Štěpánkovice trvalý pobyt, 

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, 

ve které, není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba (dále jen"rekreační stavba") a 

rekreační stavba se nachází v katastru obce Štěpánkvice. 

2) Za domácnost může být poplatek odváděn společným zástupcem, za rodinný nebo bytový 

dům vlastníkem nebo správcem ( dále pro účely této vyhlášky jen "společný plátce"). 

Společný plátce je povinen oznámit jména a data narození osob, za které poplatek odvádí při 

plnění ohlašovací povinnosti.  

3) Má-li k rekreační stavbě označené v odst. 1 písm.b) vlastnické právo více osob, jsou 

povinny platit poplatek společně a nerozdílně, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu 

fyzickou osobu. 

4) Za poplatníka, jehož způsobilost k právním úkonům je dle zvláštního zákona nebo na 

základě rozhodnutí soudu omezena a má v obci trvalý pobyt, plní všechny povinnosti 

stanovené tomuto poplatníkovi jeho zástupce ( u nezletilých dětí např. jejich rodiče). Stejným 

způsobem se postupuje v případě, že je poplatník zbaven způsobilosti k právním úkonům. 

Čl. 4 

Oznamovací, ohlašovací a registrační povinnost 

1) Poplatník, případně společný plátce poplatku ohlásí správci poplatku vznik nebo zánik 

poplatkové povinnosti do 30 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. 



2) V rámci ohlašovací povinnosti poplatník uvede své jméno, příjmení, rok narození a trvalý 

pobyt. Poplatník, který je vlastníkem stavby na území obce, která slouží nebo je určena k 

individuální rekreaci, v níž není k trvalému pobytu hlášena žádná fyzická osoba, uvede rovněž 

číslo popisné nebo evidenční této stavby; pokud stavba není takto označena, uvede parcelní 

číslo pozemku, na němž je stavba umístěna. Společný plátce uvede jména, příjmení, rok 

narození a trvalý pobyt osob, za které plní ohlašovací a poplatkovou povinnost. Poplatníci, 

resp. společní plátci uvedou rovněž i další skutečnosti rozhodné pro ověření splnění 

poplatkové povinnosti. 

3) V případě, ře dojde ke vzniku či změně poplatkové povinnosti v průběhu kalendářnního 

roku, jsou osoby uvedené v čl. 3 této vyhlášky povinny splnit svou oznamovací povinnost do 

15 dnů ode dne vzniku či změny poplatkové povinnosti. 

4) Pokud plátce poplatku neoznámí výše uvedené skutečnosti v termínu, bude mu vyměřen 

poplatek dle skutečností známých správci poplatku. 

Čl. 5 

Sazby místního poplatku 

Poplatek za komunální odpad činí ročně pro: 

1. Fyzickou osobu, která má na území obce Štěpánkovice trvalý pobyt 460,- Kč. 

Sazbu poplatku tvoří: 

1.1 částka stanovená ve smyslu ust. § 10b odst.3 písm. a) zákona o místním poplatku ve výši 

200,- Kč. 

1.2 částkou stanovenou ve smyslu ust. § 10b odst. 3 písm. b) zákona o místním poplatku ve 

výši 260,-Kč. 

2. Fyzickou osobu, která má ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální 

rekreaci, nacházející se na území obce Štěpánkovice, ve které není hlášena k trvalému pobytu 

žádná fyzická osoba 50% z 460,- Kč tj. 230,- Kč. 

Sazbu poplatku tvoří: 

2.1 částka stanovená ve smyslu ust. § 10b odst.3 písm. a) zákona o místním poplatku ve výši 

95,- Kč, 

2.2 částka stanovená ve smyslu ust. § 10b odst. 3 písm. b) zákona o místním poplatku ve výši 

135,- Kč. 

Čl. 6 

Rozúčtování nákladů na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu na osobu 

Za rok 2008: 1 678 573,- Kč 

Počet poplatníků k 1.1.2008: 3 118,- Kč 

Skutečný náklad na 1 osobu v roce 2008: 538,- Kč 

Čl. 7 

Vznik a zánik poplatkové povinnosti. 

1) Poplatek se platí od prvního dne měsíce následujícího po dni, kdy poplatková povinnost 

vznikla, tj. kdy došlo k získání trvalého pobytu v obci nebo při nabytí vlastnického práva k 

rekreační stavbě, a to za jednotlivé měsíce konce kalendářního roku v poměrné výši.  

2) V případě změny místa trvalého pobytu nebo změny vlastnictví rekreační stavby v průběhu 

kalendářního roku, se hradí poplatek v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních 

měsíců pobytu nebo vlastnictví stavby v příslušném roce. Poplatková povinnost zaniká 

uplynutím měsíce, v němž tato skutečnost nastala. 

Čl. 8 

Splatnost poplatku 

1) Poplatek do 1000,- Kč poplatník nebo společný plátce se uhradí jednorázově bez vyměření  



Obci Štěpánkovice a to v termínu do 28.2. kalendářního roku. 

2) Poplatek nad 1000,- kč je možno uhradit v celé výši nebo ve dvou splátkách stejné výše do 

28.2. a 31.8.kalendářního roku. 

3) Vznikne-li poplatková povinnost behěm roku, je poplatek splatný do 30ti dnů od vzniku 

poplatkové povinosti. 

Čl. 9 

Zmírnění nebo odstranění tvrdosti 

1) Obec Štěpánkovice může na žádost poplatníka z důvodů zmírnění nebo odstranění tvrdosti 

v jednotlivých případech poplatek snížit nebo prominout. Tato žádost je zpoplatněna 

správním poplatkem podle zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Čl. 10 

Osvobození  

1) Od poplatku se osvobozují:  

a) Osoba s trvalým pobytem v obci Štěpánkovice, trvale žijící v zahraničí.  

Čl. 11 

Řízení o poplatcích 

1) Řízení o poplatcích vykonává Obecní úřad Štěpánkovice.  

2) Při řízení ve věcech poplatků postupuje správce poplatku podle zákona č. 565/1990 Sb., o 

místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 337/1992 Sb., o správě 

daní a poplatků ve znění pozdějších předpisů. 

Čl. 12 

1) Nebudou-li poplatky zaplaceny (odvedeny) včas nebo ve správné výši, vyměří Obec 

Štěpánkovice poplatek platebním výměrem. Včas nezaplacené (neodvedené) poplatky nebo 

jejich nezaplacenou (neodvedenou) část může Obec Štěpánkovice zvýšit až na trojnásobek. 

Vyměřené poplatky se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 

2) Pokud poplatník neplní ve stanovené lhůtě svou oznamovací (ohlašovací) povinnost 

vyplývající z této obecně závazné vyhlášky nebo uloženou rozhodnutím podle zákona č. 

337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, v platném znění, může mu správce poplatku 

opakovaně uložit pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy ve smyslu ustanovení § 

37 a 37a zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, v znění pozdějších předpisů, a to 

až do výše 2 000 000,- Kč. Opakovaně lze pokutu uložit, nevedlo-li dosavadní uložení pokuty 

k nápravě a protiprávní stav trvá. 

Čl. 13 

Zjištěný přeplatek se na základě žádosti vrátí, činí-li více než 50,- Kč. 

Čl. 14 

Pokud poplatník nebo plátce nesplní svoji poplatkovou povinnost stanovenou touto obecně 

závaznou vyhláškou, lze dlužné částky vyměřit nebo doměřit do 3 let od konce kalendářního 

roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla. Byl-li před učiněním této lhůty učiněn úkon 

směřující k vyměření nebo doměření poplatku, běží tříletá lhůta znovu od konce roku, v němž 

byl poplatník nebo plátce o tomto úkonu písemně uvědoměn. Vyměřit a doměřit poplatek lze 

nejpozději do 10 let od konce kalendářního roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.“  



Čl. 15 

Zrušující ustanovení 

Touto vyhláškou se ruší : 

1) Obecně závazná vyhláška č. 2/2007 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

. 

Čl. 16 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1 . 2009. 


